Дело 5-48-220/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Керчь                                                                                                                          18 декабря 2023 года

         Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района Республики Крым Кучерова С.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 51 Керченского судебного района Республики Крым Урюпиной С.С., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 48 , рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7. КоАП РФ в отношении должностного лица – технического директора  /изъято/ Перетокина  М.Н.,  /изъято/
У С Т А Н О В И Л:

	Согласно протоколу №  /изъято/ от 16.11.2023 года об административном правонарушении 16.11.2023 года в 10 часов 00 минут при проведении плановой проверки на основании решения начальника  отдела надзорной деятельности по г. Керчь управления  надзорной деятельности  профилактической работы  Главного управления  МЧС России по Республике Крым о проведении внеплановой  выездной проверки  от 02.11.2023  № 4-ЗНЧС, учётный номер проверки  /изъято/, предметом которой является : соблюдение  обязательных требований  в области  защиты населения  от чрезвычайных ситуаций, проведенной 15.11.2023 г.  с 11 часов  00 минут  до 13 часов 00 минут и 16.11.2023 г.  с 09 часов 00 минут и до 10 часов 00 минут  установлено , что должностное лицо Перетокин М.Н., технический директор  /изъято/ место нахождения юридического лица: 298300, Республика Крым, г. Керчь, Таврическая площадь, здание  /изъято/, офис  /изъято/, место осуществления деятельности: 298320, Республика Крым, город Керчь, ул. Айвазовского. Д. /изъято/ не выполнил требования  в области защиты населения  от чрезвычайных ситуаций, а именно были выявлены следующие нарушения:
-  контролируемым лицом, эксплуатирующим опасный производственный объект I класса опасности, последствия  аварий  на котором  могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего и осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, не создана  локальная система оповещения а именно  не обеспечено доведение сигналов оповещения и экстренной информации до единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования г. Керчи;
- организацией не осуществляются мероприятия  по накоплению, хранению учету, использованию и восполнению запасов средств индивидуальной защиты;
- не обеспечено организация обучения и итогов подготовки по ГО, защите от ЧС;
В судебное заседание Перетокин М.Н. не я вился, о дне и месте слушания уведомлен надлежащим образом. В адрес суда направил заявление,  с вменяемым ему административным правонарушением согласился,  вину признал, в содеянном раскаялся.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона – это система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Задачами в области гражданской обороны являются в том числе, подготовка населения в области гражданской обороны; оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы; предоставление населению средств индивидуальной и коллективной защиты (ст.2. указанного Закона).
Организация и ведение гражданской обороны являются одними из важнейших функций государства, составными частями оборонного строительства, обеспечения безопасности государства. Подготовка государства к ведению гражданской обороны осуществляется заблаговременно в мирное время с учетом развития вооружения, военной техники и средств защиты населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (ст.4. вышеназванного Закона).
Согласно протокола об административной ответственности установлено, что в соответствии с приказом б/н от 20.09.2023 г. Перетокин М.Н.  назначен ответственным лицом по защите населения  от чрезвычайных ситуаций в  /изъято/ является уполномоченным на решение задач в области защиты населения  от чрезвычайных ситуаций в соответствии с функциональными обязанностями руководителя  ЗНЧС организации.
Из акта выездной проверки Отдела надзорной деятельности по г. Керчи от 16.11.2023 года №  /изъято/ следует, что по результатам выездной проверки выявлены нарушения  /изъято/ расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Айвазовского, д. /изъято/, а именно: контролируемым лицом, эксплуатирующим опасный производственный объект I класса опасности, последствия  аварий  на котором  могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего и осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, не создана  локальная система оповещения а именно  не обеспечено доведение сигналов оповещения и экстренной информации до единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования г. Керчи; организацией не создан резерв средств индивидуальной защиты для работников предприятия; руководитель организации получил дополнительное профессиональное образование по программам  повышения квалификации в области защиты  от чрезвычайных ситуаций в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации .
Таким образом, суд приходит к выводу, что действия должностного лица – технического директора  /изъято/ Перетокина М.Н. следует квалифицировать по ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ – невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.
Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание Перетокиным М.Н. своей вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судом не выявлено.
	При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства совершения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
	На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 23.1.,29.7.,29.9.,29.10.,29.11. КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

	Признать должностное лицо – технического директора  /изъято/ Перетокина М.Н.виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ.
	Должностное лицо – технического директора  /изъято/ Перетокина М.Н. подвергнуть административному наказанию  в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
	Реквизиты для оплаты штрафа: Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01203 01 0006 140, УИН: 0410760300485002202320176.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через Судебный участок № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 						                                               Кучерова С.А.